
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 

UNITA’ DI COORDINAMENTO CONTRATTI DIAPPALTO 

Resp. dott. Stefano Ottaviani 

Decreto del Direttore Generale n. 209/2023 del 2 maggio 2023 
Classif. X/4 
n. allegati: 0 
 
 
 
OGGETTO: affidamento dei lavori relativi ad intervento di manutenzione straordinaria 
Acquisizione CPI -Interventi di impiantistica elettrica per l’adeguamento Antincendio (C.P.I.) 
riguardanti: -Impianto di rilevazione Incendi-Impianto elettroacustico applicato ai servizi di 
emergenza-Impianto di illuminazione di sicurezza-Impianto idrico antincendio Polo Centro 
Storico-Facoltà di Economia Università Politecnica delle Marche. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 154/2023 del 5 aprile 2023, con cui si è 
disposto, fra l’altro, di procedere all’affidamento dei lavori relativi ad intervento 
di manutenzione straordinaria Acquisizione CPI -Interventi di impiantistica 
elettrica per l’adeguamento Antincendio (C.P.I.) riguardanti: Impianto di 
rilevazione Incendi-Impianto elettroacustico applicato ai servizi di emergenza-
Impianto di illuminazione di sicurezza-Impianto idrico antincendio Polo Centro 
Storico-Facoltà di Economia Università Politecnica delle Marche, mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 2, lettera b), del 
Decreto Legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, 
come da ultimo modificato dal Decreto Legge n. 77/2021, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 108/2021 (affidamento di lavori sotto soglia con invio 
di RDO sulla piattaforma M.E.P.A. ai soggetti individuati) con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del medesimo decreto, espresso in termini di 
ribasso percentuale formulato sull’importo complessivo posto a base di gara, 
nonché sui singoli prezzi unitari di cui all’elenco prezzi, con esclusione automatica 
delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia 
di anomalia, individuata ai sensi dell’art.97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del D. Lgs. 
50/2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 
cinque, in un unico lotto, per un importo da porre a base di gara pari a € 
688.444,68 (di cui € 167.148,32 relativi al costo della manodopera pari a) oltre IVA, 
comprensivo dei costi totali per la sicurezza pari a € 15.188,82, non soggetti a 
ribasso; 

PRESO ATTO che, con il medesimo decreto del Direttore Generale n. 154/2023 del 5 aprile 2023, 
si è disposto, inoltre, di approvare il seguente elenco delle cinque imprese da 
invitare alla procedura, allegato “A” del suddetto decreto: 



 

2 

 

 

1) Ascani S.R.L. via Lame, 113 63066 Grottammare (AP); 
2) C.I.E.T. S.N.C. dI Farroni Lidio, Mosca e Meo via Paolo Borsellino, 10 62029 

Tolentino (MC); 
3) Elettro System S.R.L. via dell’Industria, 5 62017 Porto Recanati (MC); 
4) IME di Ercoli Loris S.R.L. via Ascoli, 32 62010 Montecosaro (MC); 
5) MC-IMPIANTI S.R.L. via Domenico Concordia, 73 62100 Macerata (MC); 
 

PRESO ATTO che, conseguentemente, sulla piattaforma MEPA, con RDO n. 3514898 del 5 aprile 
2023, le sopraelencate imprese sono state invitate a presentare offerta; 

 
PRESO ATTO che risultano aver effettuato i sopralluoghi obbligatori, nei termini e con le 

modalità previste dal disciplinare di gara, le seguenti imprese: 
1. Ascani S.R.L. via Lame, 113 63066 Grottammare (AP) 
2. Elettro System S.R.L. via dell’Industria, 5 62017 Porto Recanati (MC); 
3. IME di Ercoli Loris S.R.L. via Ascoli, 32 62010 Montecosaro (MC); 
4. MC-IMPIANTI S.R.L. via Domenico Concordia, 73 62100 Macerata (MC); 

 

PRESO ATTO che risultano pervenuti nei termini (ore 12,00 del 26 aprile 2023), sulla piattaforma 
MEPA, secondo le modalità prescritte nella documentazione di gara, n. 4 (quattro) 
plichi di partecipanti, spediti dalle seguenti imprese: 
1. Ascani S.R.L. via Lame, 113 63066 Grottammare (AP) 
2. Elettro System S.R.L. via dell’Industria, 5 62017 Porto Recanati (MC); 
3. IME di Ercoli Loris S.R.L. via Ascoli, 32 62010 Montecosaro (MC); 
4. MC-IMPIANTI S.R.L. via Domenico Concordia, 73 62100 Macerata (MC); 

 
PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento, ing. Roberto Merloni, ha svolto la propria 

attività sulla piattaforma MEPA nella seduta del 27 aprile 2023, da cui risultano i 
seguenti dati: 

 
Imprese invitate: 

1. Ascani S.R.L. via Lame, 113 63066 Grottammare (AP); 

2. C.I.E.T. S.N.C. dI Farroni Lidio, Mosca e Meo via Paolo Borsellino, 10 62029 Tolentino (MC); 

3. Elettro System S.R.L. via dell’Industria, 5 62017 Porto Recanati (MC); 

4. IME di Ercoli Loris S.R.L. via Ascoli, 32 62010 Montecosaro (MC); 

5. MC-IMPIANTI S.R.L. via Domenico Concordia, 73 62100 Macerata (MC); 

Imprese partecipanti: 

1. Ascani S.R.L. via Lame, 113 63066 Grottammare (AP); 

2. Elettro System S.R.L. via dell’Industria, 5 62017 Porto Recanati (MC); 

3. IME di Ercoli Loris S.R.L. via Ascoli, 32 62010 Montecosaro (MC) 

4. MC-IMPIANTI S.R.L. via Domenico Concordia, 73 62100 Macerata (MC); 

Imprese ammesse Percentuale di 
ribasso 

1. Ascani S.R.L. via Lame, 113 63066 Grottammare (AP) 23,78% 

2. Elettro System S.R.L. via dell’Industria, 5 62017 Porto Recanati (MC) 11,72% 

3. IME di Ercoli Loris S.R.L. via Ascoli, 32 62010 Montecosaro (MC) 25,42% 



 

3 

 

 

4. MC-IMPIANTI S.R.L. via Domenico Concordia, 73 62100 Macerata (MC) 23,24% 

Criterio di aggiudicazione: 

Prezzo più basso 

 
 
VISTO il verbale della seduta in data 27 aprile 2023, dal quale risulta che il Responsabile 

del procedimento ha stabilito di sottoporre all’approvazione dell’organo 
competente la proposta di aggiudicazione relativa all’impresa IME di Ercoli Loris 
S.R.L.  con sede in via Ascoli, 32 62010 Montecosaro (MC); 

 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

Impresa aggiudicataria Percentuale di ribasso 

1. IME di Ercoli Loris S.R.L. via Ascoli, 32 62010 Montecosaro (MC) 25,42% 

 
RITENUTO quindi, di dover procedere all’aggiudicazione della procedura in questione; 
 
VISTO l’art.32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016; 
 
SENTITO il Responsabile del procedimento ing. Roberto Merloni; 
 

DECRETA 
 

ai sensi di quanto dettagliato nelle premesse 
 
 
a) di approvare, ai sensi degli artt. 32, comma 5, e 33, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, 

la proposta di aggiudicazione di cui alle premesse, relativa alla gara per l’affidamento dei lavori 
relativi ad intervento di manutenzione straordinaria Acquisizione CPI -Interventi di 
impiantistica elettrica per l’adeguamento Antincendio (C.P.I.) riguardanti: -Impianto di 
rilevazione Incendi-Impianto elettroacustico applicato ai servizi di emergenza-Impianto di 
illuminazione di sicurezza-Impianto idrico antincendio Polo Centro Storico-Facoltà di 
Economia Università Politecnica delle Marche, aggiudicando la gara in questione alla seguente 
impresa: 

 
 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

Impresa aggiudicataria Percentuale di ribasso 

1. IME di Ercoli Loris S.R.L. via Ascoli, 32 62010 Montecosaro (MC) 25,42% 

 
che ha offerto la migliore percentuale di ribasso, come meglio dettagliato nelle premesse del 
presente provvedimento; 

 
 



 

4 

 

 

b) tale aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art.32, comma 7, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 

 
Il presente Decreto è immediatamente esecutivo. 
 
Ancona, 2 maggio 2023 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Alessandro Iacopini 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento dei lavori di Manutenzione straordinaria  
Acquisizione CPI-Polo Centro Storico-Facoltà di Economia”, in data 3 maggio 2023 
 
 


